
Diário Oficial
Eletrônico

Defensoria Pública do Estado da Paraíba

Nº 389 João Pessoa - Disponibilização: Sexta-Feira, 03 de Fevereiro de 2023
Publicação: Sexta-Feira, 03 de Fevereiro de 2023 ANO 2023

Criado pela Lei nº 11.815 de 18 de dezembro de 2020.

Edição Eletrônica Certificada Digitalmente conforme Lei Federal Nº 14.063 de 23 de Setembro de 2020.

ATOS DO DEFENSOR PÚBLICO GERAL

Portaria Nº 099/2023-DPPB/GDPG O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DA PARAIBA EM EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe
confere o Artigo 18 da Lei Complementar Nº 104, e seus incisos, de 23 de maio de 2012, as alterações observadas pela Lei Complementar nº
169/2021, de 27 de dezembro de 2021, tendo em vista o que consta do Processo Nº 210/2023-DPPB, RESOLVE designar a Defensora Pública
NEIDE LUIZA VINAGRE NOBRE, Símbolo DP-3, matrícula 80.578-5, Membro desta Defensoria Pública, para patrocinar a defesa do acusado
Danivaldo Santos Silva, Processo n. 0000794-13.2015.815.0451, no dia 09/02/2023,  pelas 9hs, perante o 1º Tribunal do Júri  da Comarca de
Campina Grande/PB. GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL EM EXERCÍCIO, em João Pessoa, 1º de fevereiro de 2023. Publicada no Diário
Eletrônico da Defensoria Pública em 27/01/2023. REPUBLICAR POR INCORREÇÃO.

Portaria Nº 102/2023-DPPB/GDPG O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo
18 da Lei Complementar Nº 104, e seus incisos, de 23 de maio de 2012 e as alterações observadas pela Lei Complementar nº 169/2021, de 27 de
dezembro de 2021 RESOLVE  revogar, a pedido, a Portaria n. 606/2022-DPPB/GDPG, publicada no Diário Eletrônico da Defensoria Pública em
17/08/2022, que designou a Defensora Pública NEIDE LUIZA VINAGRE NOBRE, Símbolo DP-3, matrícula 80.578-5, Membro desta Defensoria
Pública, para responder como primeiro exercício de substituição cumulativa na 2ª Vara de Entorpecentes da Comarca da Capital a contar de 23 de
janeiro de 2023. GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL EM EXERCÍCIO, em João Pessoa, 1º de fevereiro de 2023. Publicada no Diário Eletrônico da
Defensoria Pública em 27/01/2023.REPUBLICAR POR INCORREÇÃO

Portaria Nº 108/2023-DPPB/GDPG O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo
18 da Lei Complementar Nº 104, e seus incisos, de 23 de maio de 2012, e as alterações observadas pela Lei Complementar nº 169/2021, de 27 de
dezembro de 2021, RESOLVE designar o Defensor Público ROBERTO SÁVIO DE CARVALHO SOARES, Símbolo DP-4, matrícula 77.095-7, Membro
desta Defensoria Pública, para atuar nos Processos Administrativos de indiciados revés no âmbito da Corregedoria de Justiça e Comissões de
Inquérito Geral, sem prejuízo de suas funções e até ulterior deliberação. GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL EM EXERCÍCIO, em João Pessoa, 1º
de fevereiro de 2023.

Portaria Nº 109/2023-DPPB/GDPG O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA EM EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe
confere o Artigo 18 da Lei Complementar Nº 104, e seus incisos, de 23 de maio de 2012, e as alterações observadas pela Lei Complementar nº
169/2021, de 27 de dezembro de 2021, c/c o Artigo 79 da lei Complementar Nº 58/2003, e tendo em vista o que consta no Processo Nº 0268/2023-
DPPB, RESOLVE conceder Férias Regulamentares de 30 (trinta) dias consecutivos, referente ao período aquisitivo de 2021/2022, ao servidor JOSÉ
CABRAL DANTAS FILHO, matrícula 98.360-8, lotado e com exercício nesta Defensoria Pública, com vigência a partir do dia 1º de fevereiro de
2023. GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL EM EXERCÍCIO, em João Pessoa, 1º de fevereiro de 2023.

Portaria Nº 111/2023–DPPB/GDPG O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA EM EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe
confere o Artigo 18 da Lei Complementar Nº 104, e seus incisos, de 23 de maio de 2012, e as alterações observadas pela Lei Complementar nº
169/2021,  de  27  de  dezembro  de  2021,e  tendo  em  vista  o  que  consta  dos  processos  abaixo  relacionados,  RESOLVE  conceder  férias
regulamentares de 30 (trinta) dias consecutivos aos Defensores Públicos, com vigência no mês fevereiro de 2023, conforme tabela
abaixo, a saber:

JOÃO PESSOA      

VARAS -
FAZENDA
PÚBLICA

NOME DO
DEFENSOR MATRÍCULA PERÍODO PROC. Nº DATA

2ª Vara Nadja Soares Baia 88.457-0 1ºP/2023 0169/2023 10/02 a 11/03/2023

COMARCAS      

BELÉM NOME DO
DEFENSOR MATRÍCULA PERÍODO PROC. Nº DATA

 Maria de Lourdes
Araújo Melo 80.314-6 2ºP/2022 0145/2023 10/02 a 11/03/2023

CAAPORÃ NOME DO
DEFENSOR MATRÍCULA PERÍODO PROC. Nº DATA

 Filipe Pinheiro
Mendes 780.056-8 1ºP/2023 0228/2023 10/02 a 11/03/2023

CONDE NOME DO
DEFENSOR MATRÍCULA PERÍODO PROC. Nº DATA



2/2 Publicação: Sexta-Feira, 03 de Fevereiro de 2023

Defensoria Pública do Estado da Paraíba
Rua Deputado Barreto Sobrinho, 168 - Tambiá, João Pessoa - PB, 58020-680

 Filipe Pinheiro
Mendes 780.056-8 1ºP/2023 0228/2023 10/02 a 11/03/2023

BANANEIRAS NOME DO
DEFENSOR MATRÍCULA PERÍODO PROC. Nº DATA

 Maria de Lourdes
Araújo Melo 80.314-6 2ºP/2022 0145/2023 10/02 a 11/03/2023

GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL EM EXERCÍCIO, em João Pessoa, 1º de fevereiro de 2023.

Portaria Nº 112/2023-DPPB/GDPG O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA EM EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe
confere o Artigo 18 da Lei Complementar Nº 104, e seus incisos, de 23 de maio de 2012 e as alterações observadas pela Lei Complementar nº
169/2021, de 27 de dezembro de 2021, RESOLVE revogar a Portaria que designou a Defensora Pública FERNANDA PEREZ DA SILVA, Símbolo
DP-2, matrícula 780.065-7, Membro desta Defensoria Pública, para responder como segundo exercício de substituição cumulativa na Cadeia Pública
de Juazeirinho/PB. GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL EM EXERCÍCIO, em João Pessoa, 1º de fevereiro de 2023.

Portaria Nº 113/2023-DPPB/GDPG O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA EM EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe
confere o Artigo 18 da Lei Complementar Nº 104, de 23 de maio de 2012, e as alterações observadas pela Lei Complementar nº 169/2021, de 27 de
dezembro de 2021, e de acordo com a Resolução nº 004/2022 - CS -DPPB, publicada em 24.01.2022 e seu art. 3º, Paragrafo Único, RESOLVE
designar a Defensora Pública FERNANDA PERES DA SILVA, Símbolo DP-2, matrícula 780.065-7, Membro desta Defensoria Pública, para prestar
assistência jurídica integral e gratuita as pessoas privadas de liberdade que cumprem pena na Cadeia Pública de Mamanguape/PB, referente a
segunda cumulação. GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL EM EXERCÍCIO, em João Pessoa, 1º de fevereiro de 2023.

Portaria Nº 114/2023-DPPB/GDPG O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA EM EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe
confere o Artigo 18 da Lei Complementar Nº 104, e seus incisos, de 23 de maio de 2012 e as alterações observadas pela Lei Complementar nº
169/2021, de 27 de dezembro de 2021 RESOLVE fixar a titularidade da Defensora Pública FRANCISCA DAS CHAGAS QUEIROGA, Símbolo DP-3,
matrícula 81.053-3, Membro desta Defensoria, junto ao 1º Juizado Especial da Fazenda Publica da Comarca da Capital, em virtude da alteração de
competência da 1ª Vara da Fazenda Pública da Capital, publicada no DJE em 11/10/2022. GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL EM EXERCÍCIO,
em João Pessoa, 1º de fevereiro de 2023.

Portaria Nº 115/2023-DPPB/GDPG O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA EM EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe
confere o Artigo 18 da Lei Complementar Nº 104, de 23 de maio de 2012, e as alterações observadas pela Lei Complementar nº 169/2021, de 27 de
dezembro de 2021,e de acordo com o art. 3º da Resolução nº 073/2022-CS/DPPB, republicada em 28.02.2022, RESOLVE designar a Defensora
Pública FRANCISCA DAS CHAGAS QUEIROGA, Símbolo DP-3, matrícula 81.053-3, Membro desta Defensoria Pública, com titularidade e exercício
junto ao 1º Juizado Especial da Fazenda Pública da Comarca da Capital, para responder como primeiro exercício de substituição cumulativa pela Vara
de Sucessões da Comarca da Capital, a contar 09 de fevereiro de 2023, até ulterior deliberação. GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL EM
EXERCÍCIO, em João Pessoa, 1º de fevereiro de 2023.

Portaria Nº 116/2023-DPPB/GDPG O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA EM EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe
confere o Artigo 18 da Lei Complementar Nº 104, e seus incisos, de 23 de maio de 2012, e as alterações observadas pela Lei Complementar nº
169/2021, de 27 de dezembro de 2021, RESOLVE designar a Defensora Pública MOZENEIDE VIEIRA LOPES, Símbolo DP-3, matrícula 93.516-6,
Membro desta Defensoria Pública, com titularidade na Vara de Sucessões da Comarca da Capital, para exercer suas funções junto ao 1º Juizado
Especial Cível da Comarca da Capital, em caráter excepcional e provisório, até ulterior deliberação. GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL EM
EXERCÍCIO, em João Pessoa, 1º de fevereiro de 2023.


